

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 5 MAJA 1942r.

/ Poranny. /

I.

Dotyczące Polski.

NEW YORK CBS. po angielsku, 3.V.godz.12.30.

Według doniesień z Waszyngtonu, armia polska złożona z 60.000 wyćwiczonych żołnierzy, znajdujących się obecnie na Bliskim Wschodzie, wyposażona jest w najlepszą broń amerykańską. Armia ta jest pod dowództwem Gen. Sikorskiego i zastąpiła na Bliskim Wschodzie wojska australijskie. Wiadomość ta pochodzi z Ambasady polskiej w Waszyngtonie, która ujawniła, że zaprawione w boju wojska polskie przejęły bazy obronne w Iranie i Iraku. Żołnierze ci dają wyraz nadziei, że Niemcy spróbują pójść w kierunku Zatoki Perskiej, tak, że Polacy będą mogli z nimi się zetrzeć. Armia ta została zwiększona o 15 tys. Polaków, którzy byli już w akcji w Syrii i Afryce. Pozostali żołnierze są to ci, którzy od upadku Polski przebywali w Sowietach. Armia stanowi prawdziwy Polski Korpus Ekspedycyjny łącznie z lotnictwem oraz formacją złożoną z 3.500 umundurowanych kobiet polskich. Wyposażenie stanowi materiał amerykański. Ambasada polska ujawniła także, że około 75 tysięcy innych wojsk polskich wyposażonych na nowo jest nadal w Rosji gotowych do akcji. W ten sposób całość wojsk polskich pod dowództwem Gen. Sikorskiego wynosi około 300.000 ludzi.

MOSKWA po polsku, 3.V.godz.21.15.

W końcu marca br. w obozie jeńców Nr.74. odbył się wiec polskich jeńców wojennych. Wiece omówił warunki w Polsce pod okupacją niemiecką i rozważył obowiązki jakie ciążyą na Polakach znajdujących się w armii niemieckiej, poczym jednogłośnie powziął uchwałę, która opisując straszny los Polski wzywa Polaków znajdujących się w szeregach niemieckich do poddawania się przy pierwszej sposobności, zaś do takiej chwili - popełniania sabotaży. W wiecu wzięli udział górnicy ze Śląska, włościanie z poznańskiego i robotnicy z Wąbrzawy.

"ROZGŁOSNIA DEBUNK" / stacja Osi /, po angielsku, 3.V.godz.2.30.

Cóż nas mogły obchodzić Gdańsk, Korytarz, lub powrót do Niemiec ich kolonii afrykańskich? Czy pomagaliśmy Burom gdy W. Brytania dokonała najazdu Afryki południowej? Czy pomagaliśmy Irlandczykom? Czy wysłaliśmy wojska dla wyzwolenia Hindusów z jarzma brytyjskiego? Gdyby Roosevelt nie przyrzekł poparcia Anglii, państwa europejskie niewątpliwie rozwikłalyby swe spory przez wojnę. W każdym razie nie powinniśmy byli do niej wstępować. /Uwaga: rozgłoszenia udaje stację amerykańską./

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

ANKARA po arabsku, 3.V.Godz.17.30.

W nadchodzącym tygodniu oczekiwane są poważne wydarzenia zwłaszcza na froncie sowieckim.

ANKARA po turecku, 3.V.godz.21.30.

Jak donoszą, ambasada hiszpańska przy rządzie Vichy a w ślad za nią i inne ambasady mają wkrótce przenieść się do Paryża. Uważane jest to za dowód zdecydowania Laval'a zwiększenia kontroli niemieckiej nad Francją.

Korespondent berliński jednego z pism szwedzkich donosi, że w tym roku okres topnienia śniegu zajmie bardzo dużo czasu, a zatem będzie bardzo niewiele czasu przed nadejściem zimy dla operacji na wielką skalę. Oto dlaczego w Berlinie sądzą obecnie, że wojna na froncie wschodnim nie zostanie zakończona przed przyszłą zimą. Wg. tegoż korespondenta Niemcy mają nadzieję, że zdołają osiągnąć linię Archangielsk-Astrachań, w ten sposób odcinając wszelkie drogi dostaw do Rosji.

TOKIO po angielsku, 3.V. godz. 10.00.

Po upadku Filipińskiej partii komunistycznej, partia ta uprawiała mordowanie i grabienie niewinnych Filipińczyków od chwili wybuchu obecnej wojny. Dzięki aresztowaniu przywódcy partii Pedro Santos, członkowie jej obecnie poddają się jeden po drugim. Do 30 kwietnia poddało się 2 tys. członków i oczekiwany jest że w najbliższych dniach uczyni to samo dalszych 2 tysiące.

RZYM po włosku, 3.V. godz. 8.15.

Hambürger Fremdenblatt podkreśla, że neutralność Turcji nie jest statyczna lecz jest wynikiem okoliczności i winna być zachowana, gdyż w Anatolii przecinają się główne linie konfliktu obecnej wojny.

Godz. 20.20. - Il Telegrafo podkreśla, że wbrew propagandzie nieprzyjacielskiej w komunikacie oficjalnym wydanym po spotkaniu w Salzburgu, Japonia została dwukrotnie wymieniona: raz przy omówieniu zwycięstw sygnałariuszy paktu trzech, zaś drugi raz przy wzmiance o sojusznikach Włoch i Niemiec, wśród których Japonia została wymieniona na pierwszym miejscu.

LYON po francusku, 3.V. godz. 8.30.

Rząd turecki utworzył urząd dla spraw chromu, który mieć będzie monopol handlu chromem, którego produkcja wynosi do 250 tys. ton rocznie, z państwami zagranicznymi.

LUXEMBURG po niemiecku, 3.V. godz. 20.00.

Upadek Mandalay ma ogromne znaczenie dla rozwoju zagadnienia Indyj. Klęska wojsk brytyjskich i chińskich świadczy o zupełnym niepowodzeniu planu Wavella.

BUDAPESZT po węgiersku, 3.V. godz. 19.00.

Minister propagandy obrony narodowej wygłosił mowę, w której stwierdził, że niebiosa pozwoliły nam uniknąć nieszczęść wojny w kraju, lecz nie powinno to osłabiać naszego wysiłku, gdyż najbliższych parę miesięcy będzie najbardziej krytycznymi i trudnymi dla Europy, a zatem i dla nas.

### III.

#### O g ó l n e .

BRUKSELA po flamandzku, 3.V. godz. 9.30.

Prasa podkreśla, rzecz zupełnie paradoksalną, że sędziowie belgijscy czynią z siebie narzędzia anarchii w szczególności np. odmawiając udziału w komisjach arbitrażowych rolnych i spożywczych.

HILVERSUM po holendersku, 3.V. godz. 12.45.

Poradanka "Młodzież a polityka", w której zarzuca się księżom i nauczycielom niecenie nienawiści do Niemców oraz nazich holenderskich i złośliwe traktowanie przez uczniów członków holenderskiej młodzieży nazi.

KALUNDBORG po duńsku, 3.V. godz. 18.35.

W związku ze śmiercią premiera Stauninga, nadeszły depešy kondolencyjne od premiera Szwecji do rządu duńskiego oraz od szwedzkiej partii socjal-demokratycznej do duńskiej partii S.D.

LAHBI po estońsku 3.V. godz. 22.00.

Bonoszą z Budapesztu, że Węgry odrzuciły notę Stanów grożącą wypowiedzeniem wojny o ile Węgry nie zaprzestaną walki z ZSRR. Rząd węgierski podkreśla, że Węgry pierwsze rozpoczęły walkę z bolszewizmem i prowadzą z nim walkę obfonna. Węgry wypowiedziały wojnę Stanom w grudniu 1941r. podczas gdy Ameryka odwołała tylko swego przedstawiciela w Budapeszcie.

ZEESEN po niemiecku, 3.V. godz. 11.30.

Wobec twierdzeń anglo-amerykańskich, że w Rostocku, Lubecie, Kilonii i innych miastach bombardowano głównie objekty wojskowe, podkreślić trzeba stanowczo, że w sąsiedztwie Rostocku, Lubeki i innych pomników kultury niema żadnych w ogóle obiektów strategicznych.

MOSKWA po rosyjsku: 3.V. godz. 5.00.

W Rostowie otwarto ponownie muzeum rewolucji.

Godz. 11.00. - Cena mąki w Rostowie wynosi 4 ruble za kg., pszenicy

3 ruble, zaś oleju roślinnego 13 rubli za litr.

Godz. 17.20.- Partia komunistyczna ponosi wielkie zasługi w zbudowaniu potężnego przemysłu wojennego i stworzeniu szczęśliwego życia socjalistycznego. Obecnie partia Lenina- Stalina jest głównym organizatorem walki przeciw najeźdźcom faszystowskim.

Bibl. Jag

Godz. 18.15.- Nowa na całej długości jest wolna już od lodów, zaś lody w Zatoce Fińskiej zaczynają niebawem pękać.

Godz. 21.30.- Żegluga na Morzu Kaspijskim jest w pełnej akcji.

ROZGŁOSNIĘ AMRYKANSKIE- depesze:

-Dziennik chilijski Mercurio omawiając mowę Hitlera twierdzi, iż świadczy ona o niepokoju co do wyników ofensywy wiosennej i że Hitler przygotowuje naród niemiecki na złe wiadomości. Zdaniem pisma napad na Sowiety był historycznym błędem.

- Do Jugosławii wysłane zostały 4 dywizje węgierskie, które zastąpią dywizje włoskie, jakie mają skierowane na front wschodni.

- W Rouen, w związku z sabotażami zabitych zostało około 40 Niemców.

- Nieobecność przedstawiciela Japonii w Salzburgu tłumaczona jest tym, że Hitler i Mussolini omawiali trudności wewnętrzne, w szczególności brak rąk roboczych.

- Kontradmiral Woodwood oświadczył, że flota dwóch oceanów, która do niedawna była marzeniem staje się obecnie faktem. Będzie ona wykończona najdalej w ciągu 30 miesięcy. Wszystkie okręty budowane są o 3 do 8 miesięcy wcześniej niż planowano.

- Dorothy Thompson omawiając mowę Hitlera twierdzi, że spowoduje ona albo koniec Hitlera albo też Niemiec. Albo Niemcy zabiją Hitlera, jeżeli zechce wykonywać swe uprawnienia, albo też cała budowa społeczna i gospodarcza Niemiec upadnie. Jest nie do pomysłenia trwanie społeczeństwa, w którym urzędnik normalnie mógł liczyć na emeryturę, prawo do dymisji itd. może być każdej chwili wyrzucony na bruk, przedsiębiorca pozbawiony swego zakładu, zaś każdy w ogóle obywatel zamordowany bez sądu.

-New York Sun przypuszcza, że ataki Commandos na kontynent będą coraz częstsze i będą przeprowadzane w różnych punktach równocześnie, co w końcu pozwoli na zdobycie na kontynencie punktu zaczepienia i stopniowego utworzenia drugiego frontu.

- Poselstwo norwęgskie w Waszyngtonie ogłosiło, że 500 nauczycieli którzy odmówili wstąpienia do organizacji Quislinga, zostało wywiezionych z Tromsøe, gdzie ich zgromadzono, na Ocean Arktyczny. Grozi im nieunikniona śmierć, zaś wszelkie apele do Quislinga nie dały skutku.

